
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Č e r v e n    2008 

Čas léta, čas prázdnin 
Čas běží tak rychle, že jsme se ani nenadáli a už tu 

bude opět léto, čas dovolených a zasloužených prázdnin našich 
dětí. Každý tráví léto jinak, a to podle svých potřeb a zálib. 
Většina se snaží uniknout ze šedi všedních dnů odjezdem 

někam daleko a je jedno, zda do zahraničí, 
nebo poznávat krásy české krajiny. 

Hlavní je, alespoň na chvíli 
zapomenout na každodenní starosti. Pro 
jiné je to naopak období nejvyšší 
pracovní aktivity, kdy sklízí ovoce své 
celoroční práce při přípravě na příjezd turistů do naší lokality. 
Černá v Pošumaví jako venkovská obec, je právě takovou 

směsicí lidí, kde pouze děti mají o prázdninách podobné zájmy, jako ostatní děti          
v jiných obcích a městech. A právě jejich zálibám se ve většině případů podřizují 
jejich rodiče. Přál bych jim, aby společně měli ty nejlepší prázdniny, jaké by si přáli               
a ještě mi dovolte, abych všem popřál léto, jaké má být, plné slunce a pohody. 

-red- 

Několik červnových pranostik 
 Jak červen teplem září, takový bude i měsíc září 
 Červen stálý - prosinec dokonalý 
 Červen studený - sedlák krčí rameny 
 Často-li se v červnu hrom ozývá, kalné léto potom přicházívá 
 Červnové večerní hřmění - ryb a raků nadělení 
 Co v červnu nedá do klasu, červenec nažene v času 

-red- 
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Usnesení z 19. zasedání zastupitelstva 
Obce Černá v Pošumaví, konaného dne 26. května 2008. 
Zastupitelstvo obce 
A) Schvaluje: 
1. Podání žádosti do OPŽP na akci „Sběrný dvůr a výkupna 
druhotných surovin Černá v Pošumaví“ s předpokládanou 
celkovou částkou 4,171.321,- Kč včetně DPH, souhlasí s předfinancováním celé akce 
z vlastního rozpočtu a spolufinancováním ve výši 10%. Zároveň pověřuje starostu 
obce jednáním se SFŽP ve všech záležitostech týkajících se podání žádosti a její 
administrace. 
2. Prodej parcely p.č. 35/2-ost.pl. a 32/28-ost.pl. v k.ú. Černá v Pošumaví o celkové 
výměře 183 m2 manželům Jitce a Petrovi Nerudovým, a to za cenu 100 Kč/m2             
a náklady s prodejem spojené. 
3. Prodej parcely p.č. 419/5-ost.pl. o výměře 1017 m2 a 395/13-ost.pl. o výměře     
1008 m2 dle GP č. 1480-432/2007 p. Ing. Štefanu Smolenovi z Českého Krumlova, za 
cenu 200,- Kč/m2 a náklady s prodejem spojené, za podmínek  podle bodů b), c) a d) 
podmínek prodeje parcel k výstavbě RD v lokalitě „Malé Lipno“, schválených na 34. 
zasedání ZO dne 7.6.2006. 
4. Prodej parcel p.č. 589/15-ost.pl., 589/16-orná půda, 589/17-ost.pl., 589/18-orná 
půda a 589/19-ost.pl. v k.ú. Černá v Pošumaví-Dolní Vltavice o celkové výměře    
8254 m2 firmě IN a.s., IN Co-Ltd., IN A.G., se sídlem Vřesová 684/12, Praha 4 – 
Troja, a to za cenu 350,- Kč/m2 a náklady s prodejem spojené. Dále dle podmínek 
kupní smlouvy, která je přílohou č.1 zápisu. 
5. Zveřejnění záměru odprodat parcelu p.č. 427/3-zast.pl. v k.ú. Černá v Pošumaví-
Jestřábí o výměře 1 m2. 
6. Zveřejnění záměru odprodat parcely č. 740/1-ost.pl. o výměře 317 m2 a p.č. 740/6-
ost.p. o výměře 24 m2 – dle GP č. 128-132/2008, zpracovaného 1.Geodetickou 
kanceláří Č.Krumlov - obě v k.ú. Černá v Pošumaví-Plánička. 
7. Dohodu o narovnání s Jiřím Topinkou – Agentura AGES, Horní 1488/3, Praha 4, 
upravující práva sporná z titulu zaplacení nájemného za užívání budovy č.e. 25 
(Penzion Vanessa) – příloha č.2 zápisu. 
 
B) Revokuje: 
1. Usnesení z 18. zasedání zastupitelstva obce Černá v Pošumaví ze dne 28. 4. 2008 
v bodě A) 5.  
2. Usnesení z 11. zasedání zastupitelstva obce Černá v Pošumaví ze dne 26. 9. 2007 
v bodě A) 8.  
 
C) Jmenuje hodnotící komisi pro výběrové řízení na veřejnou zakázku malého 
rozsahu – akci „Přístavba ČOV v Černé v Pošumaví“, která se bude konat dne 4. 6. 
2008 v 09:00 hodin na OÚ Černá v Pošumaví, a to v tomto složení: Jan Voldřich, Ing. 
Jindřich Kunc a Josef Mikeš. 
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D) Pověřuje starostu obce Jana Voldřicha uzavřením smlouvy o dílo s firmou 
Dálniční stavby Praha a.s., vítězem výběrového řízení na veřejnou zakázku malého 
rozsahu – akci „Stavba chodníku při silnici I/39 včetně odvodnění části budoucí 
rekreační zóny“ v Černé v Pošumaví 

Výprava na Medvědí stezku 
Berušky se 10. 5. 

vydaly na Medvědí stezku. 
Cestu jsme zahájili na 
vlakovém nádraží v Černé. 
Poté jsme vlakem dojeli do 
Černého Kříže a odtud jsme se 
pěšky dostali až k pomníku 
posledního zastřeleného 
medvěda.  

Po krátké svačince 
jsme pokračovali na Jelení 
vrchy k portálu plavebního 
kanálu, pak jsme došli 
k jezírku a dále pokračovali po 

naučné stezce (Medvědí stezce). Během cesty jsme viděli různé skalní útvary jako 
např. Hřib, Viklan, Hadí hlava, atd.  

Medvědí stezka je velmi namáhavá, ale i krásná a zajímavá. Celá stezka měří 
15 km a zakončili jsme ji v železniční stanici Ovesná, kde jsme nastoupili do vlaku na 
zpáteční cestu domu. Počasí nám přálo a tak budeme mít na co vzpomínat.  

Za Berušky Bobík 

Upozornění na hrazení místních poplatků 
Při kontrole placení místních poplatků, především poplatku za 

psa a poplatku za odpad, byli zjištěni někteří opozdilci, kteří nemají 
uhrazen poplatek za psa, kde splatnost již uplynula, a to 31. března. 

Vyzýváme všechny, kteří nemají uhrazen poplatek, ať tak učiní 
neprodleně. Poplatek bude jinak navýšen a vymáhán. 
U poplatku za odpad je splatnost 30. června, žádáme o dodržení 

této splatnosti včasným zaplacením.  
Ještě máme jeden dotaz: Obdrželi jsme platbu poplatku za odpad, kde 

není bohužel spec. symbol pro určení poplatníka. Takže bychom potřebovali 
zjistit, kdo zaplatil částku 1.200,-Kč zhruba 18. -19. 3. 08. Pokud jste někdo v tuto 
dobu a takovouto částku uhradil, oznamte to prosím na obecním úřadě včetně 
předložení dokladu o úhradě. Děkujeme za ochotu. 

L. Haberlandová 
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Vzpomíná Josef Machka 
 V další části našeho vyprávění pamětníků si připomeneme jak vzpomíná na 
začátky po dosídlení v naší obci pan Josef Machka.Narodil se v roce 1922 a zemřel 
v r. 1989, bydlel na čp. 5 a ptal jsem se ho na počátku 80 let minulého století, jak 
vzpomíná na založení JZD, jaké byly zvyky, jaká byla strava a podobně. S jeho 
laskavým svolením bylo toto krátké vzpomínání zařazeno do kroniky obce a nyní jej 
předkládám všem čtenářům Zpravodaje: 

„JZD v Černé vzniklo v roce 1949 a dá se říci, že vlastně z nutnosti. Pět čísel 
tehdy vyhořelo, dobytek musel být ustájen v pivovaře, ve stáji na čp. 15 a postupně se 
dával dohromady, takže zjara se pak už společně páslo. Prvními zakladateli družstva 
byli občané Švamberk, Bláha, Rizák, Vácha Jan, Rosický, Záškoda, Machka a další. 
Do JZD vstoupilo asi 80% dosídlenců, ostatní pak ve druhém roce. Nezdary byly tak 
jako všude, nízká jednotka kolem 6 Kč, část členů se odstěhovala do vnitrozemí, 
někteří jsme zrušili své členství a začali pracovat soukromě, ale postupně jsme zase do 
družstva vstoupili. Začas se dostavily i úspěchy, takže celkově lze říci, že výsledky tak 
špatné nebyly. V roce 1960 jsme pak byli začleněni do statků. 
 Zpočátku se jelo na dvě skupiny a tak se kolektivizace moc nepodílela na 
zžívání jednotlivých skupin obyvatel. Skupiny si říkaly „poleňáci“ a „dobrousťáci“, 
podle míst odkud sem přišly. Představiteli obce a jednotlivých skupin byli občané 
Bláha a Vácha. 
 Do obce se přistěhovalo 17 českých rodin, většinou šlo o rodinné skupiny, 
zejména od Jihlavy, Humpolce a Hluboké. Pak byli do JZD nasazeni Slováci a 
reemigrovaní Rumuni. Spousta lidí v té době migrovala, domnívali se, že ukořistí 
majetek, vydělají peníze a zmizí, což také činili a mnohým se to povedlo. 
 Základem stability byli občané bydlící v obci dosud. Jednotlivé osídlenecké 
skupiny se vyznačovaly i charakteristickým oděvem, zvláštností stravy a podobně. 
Reemigrovaní Rumuni byli většinou oblečeni podle tzv.ruského vzoru, tj. brigadýrku, 
přepásanou košili a vysoké boty. Ženy nosily zčásti i kroj, sukně hodně květované 
s bílou krajkovou zástěrou, bílé punčochy a vysoké šňěrovací boty. Kroj se však 
většinou nosil jako sváteční oděv. Postupně už nebylo možno některé doplňky dokoupit 
a tak byl kroj odložen. Starší lidé by rádi kroj nosili i dodnes, důkazem je, že si 
nechávají posílat ze Slovenska od příbuzných květované šátky. 
 Zdejší strava před naším osídlením byla složena většinou z masa skopového, 
neboť zde byl dostatek ovcí, pekl se žitný chléb, základ tvořily brambory a především 
zelí bylo u Němců typické. Žitný chléb se pekl téměř v každém stavení, dále se pekly 
mazance, jidáše, vánočky, macesy a mrkvance. 
 Základem jídelníčku osídlenců byly ve všední den bramborové knedlíky  
s oškvarky a zelím, pekly se placky na plotně a dělala se šuska. Jako sváteční jídlo se 
dělalo většinou vepřové s knedlíkem a zelím a jako jídlo obřadní byla husa s bosáky, 
nazývané též vrzáky nebo klouzáky a samozřejmě se zelím. 
 Přesídlenci se museli většinou přizpůsobit našim poměrům, protože i kdyby 
chtěli vařit jídla, na která byli zvyklí, tak nemohli, protože u nás nerostlo to, co  
v Rumunsku (např. fazole). Pokoušeli se vypěstovat si zeleninu, které se zde daří a tím  
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zpestřit jídelníček. Nejobvyklejší úprava pokrmů bylo vaření. 
Ing. František Záhora 

Omluva 
 Při přepisování kroniky do elektronické podoby došlo nedopatřením 
v určitém úseku k omylu, za což se tímto omlouvám paní Hedvice Přibylové i její 
dceři Hedvice. 

Kronikář ing. František Záhora 

Zprávy ze školy 
Blíží se konec 

školního roku a žáci z Černé 
v Pošumaví se zúčastnili 
několika akcí: 

Jeli jsme se podívat do 
Českého Krumlova na vozidla 
záchranné služby, kde jsme se 
dozvěděli mnoho zajímavého a 
užitečného při odborném 
výkladu paní P. Valnohové 
(tímto jí děkujeme za práci 
s dětmi během celého školního 
roku). Zastavili jsme se 
v okresním muzeu na výstavě 

EURO INDIANS, kde nám pan průvodce vyprávěl o životě indiánů.  
Navštívili jsme vojenský prostor 

Polná, kde nás vojáci seznámili s technikou a 
také jsme soutěžili. 

Byli jsme pozváni na sportovní 
olympiádu do Horní Plané, kde jsme obsadili 
pěkná medailová místa. 

ZŠ opět pořádala sběr starého 
papíru. Kontejner byl velmi rychle naplněn 
díky našim věrným dodavatelům (tiskárna 
FOP, samoobsluha Tuty, pošta). 

 
Žáci 5. třídy 

Poděkování 
Děkuji všem aktivním organizátorům, kteří se podíleli na bezproblémovém 

průběhu oslav „Dětského dne“ a těším se na další spolupráci nejen s nimi, ale uvítám i 
nové tváře. 

Mgr. M. Rokosová 
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Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa 
investuje do venkovských oblastí 

 
 
 
 
 
 

SOŠ veterinární, mechanizační a zahradnická a Jazyková škola s právem 
státní jazykové zkoušky, České Budějovice, Rudolfovská 92 zahajuje projekt 
„Příprava zájemců na samostatné podnikání na vesnici“.  

V rámci projektu budou realizovány kurzy pro zájemce o podnikání 
především v oblasti zemědělství a přidružené  
výroby. Každý účastník získá základní ekonomické informace potřebné pro podnikání 
a další praktické poznatky v kurzech dle vlastního zájmu a potřeb. Kurzy probíhají od 
června 2008. 

Bližší informace včetně přihlášky najdete na webových stránkách školy 
www.soscb.cz nebo přímo na adrese www.soscb.cz/projekt.html. Tel.: 387 924 120, 
možná je i osobní návštěva školy 

Hry barevných 

Již po osmé se letos uskutečnily Hry barevných. Ve dnech od 6. – 8. 6. se tyto 
hry odehrály v Černé v Pošumaví. Celkem se sem sjelo 5 soutěžních družstev. Jedno 
domácí a družstva z Bělotína, Černotína, Žlutavy a letos poprvé také ze Zlaté Koruny. 
V pátek večer se všichni sešli v hotelu Racek, kde si upřesnili, co se bude následující 
soutěžní den dít. Družstva dostala svá soutěžní trička v barvách svých obcí, aby se od 
sebe daly odlišit. Černá dostala barvu modrou, Černotín černou, Bělotín bílou,  
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Uzávěrka Zpravodaje obce Černá v Pošumaví na měsíc 
červenec a srpen 2008 bude 30. června 2008. Vyzýváme všechny 
občany, aby se také zapojili a poslali své příspěvky o dění v obci či 
své postřehy k zveřejnění v našich malých novinách. Příspěvky 
můžete zasílat elektronickou poštou na adresu cudelka@seznam.cz 

nebo je předat v písemné podobě na obecním úřadě. 

Žlutava žlutou a Zlatá Koruna oranžovou.  
V sobotu okolo deváté hodiny ranní se po snídani družstva sešla na 

fotbalovém hřišti vedle ubytovny. Zde si předali různé upomínkové předměty a pak už 
odjeli bělotínským autobusem zahrát si paintball a podívat se do firmy Šumavský 
pramen. Od Šumavského pramene potom družstva startovala svoji cestu, na které 
plnili různé úkoly, do Dolní Vltavice. Po cestě pro ně místní skauti připravili různé 
soutěže, ať už se jednalo třeba o vyndavání ježka z klece, skládání obrazce nebo 
hledání pokladu. V Dolní Vltavici je poté čekala lanová dráha, jízda na raftu spojená 
se záchranou tonoucího, střelba ze vzduchovky nebo požární útok – stříkání vody 
z hadice na terč. Na programu v Dolní Vltavici se podílela Vodní záchranná služba 
spolu s hasiči z Černé. Večer probíhalo vyhodnocení Her barevných v hotelu Racek. 
Na krásném prvním místě se umístila domácí Černá v Pošumaví, na druhém Bělotín, 
na třetím Černotín, na čtvrtém Zlatá Koruna a na pátém místě Žlutava. Soutěž byla 
velmi vyrovnaná a tak vítězi byli vlastně všichni. 

V neděli se ještě všichni jeli podívat do kláštera ve Zlaté Koruně a pak už se 
rozjeli zpět ke svým domovům. I přes sobotní déšť se akce velmi vydařila a příští rok 
se budou Hry barevných odehrávat na Moravě v obci Žlutava. 

-hk- 

Společenská rubrika 
 

V červnu svá výročí oslaví paní Irma Soustružníková,  
Marta Juročková a pan Pavel Vála. 

Všem jubilantům přejeme vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví a 
pohody v osobním životě. 

Za SPOZ Věra Daňová 
 
 

740. výročí první zmínky o Černé v Pošumaví a 
slavnostní představení obecního praporu a znaku  
27.6.2008 od 19.00 hodin v Pensionu REX  
- Koncertní vystoupení "Lyrového tria Délos". Členy jsou Jan Braunstein, Jan 

Chromeček a Tomáš Matys.  
- Nástrojové obsazení:  

- Jan Braunstein - lyra, zpěv, flétna  
- Jan Chromeček -  lyra, cimbál, zpěv, flétna, žaltář  
- Tomáš Matys - lyra, zpěv, baskytara, žaltář, citera  

- Program se bude skládat ze tří bloků - první budou převážně české a moravské 
lidové písně, druhý irské písně a tance a třetí z trochu jiného soudku - ochutnávka 
jazzu & blues (převážně v úpravách pro lyry a kontrabas (resp. baskytaru).  
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28.6.2008 od 14.00 na autobusovém nádraží v Černá v Pošumaví – Pivní stan  
- Program:  

- 14.00 – 14.15 hodin – Slavnostní zahájení  
- 14.15 – 19.00 hodin – Malá dechová kapela Pavla Havlíka – Správná šestka  
- 19.15 – 24.00 hodin – Tabasco-Rock  

- Občerstvení zajišťuje Hospoda na rozcestí a Hasiči Černá v Pošumaví.  

Inzerce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oznámení redakce 

Hledám osobu nebo firmu ochotnou pravidelně za domluvenou částku 
sekat a odvážet vzrostlou trávu z mého pozemku (1,5 ha)  v katastru   
Černá v Pošumaví. 
Prosím zájemce, aby se ozval na telefon  388 313 370 (Tesař) nebo 
mobil 603 972 578 
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Nabídka pracovních míst: 
Hledáme:  
- lidi do trvalého pracovního poměru 
- brigádníky 
Kvalifikaci nevyžadujeme. 
kontakt: Pelikán Milan, 777 760 380 

mailto:cudelka@seznam.cz
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